проект
[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТРОИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __.__.2020 г. № ___
с. Троицкое

 Об утверждении бюджетного прогноза Троицкого сельского поселения на долгосрочный период

В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов Троицкого сельского поселения от 19.07.2007 № 72 «О бюджетном процессе в Троицком сельском поселении», постановлением Администрации Троицкого сельского поселения от 22.04.2016г. № 70 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Троицкого сельского поселения на долгосрочный период», в целях обеспечения долгосрочного бюджетного планирования в Троицком сельском поселении, Администрация Троицкого сельского поселения постановляет:
1. Утвердить бюджетный прогноз Троицкого сельского поселения на долгосрочный период, согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления:

- от 09.02.2017 № 18 «Об утверждении бюджетного прогноза Троицкого сельского поселения»;

- от 25.01.2018 № 19 «О внесении изменений в постановление Администрации Троицкого сельского поселения от 09.02.2017 № 18 «Об утверждении бюджетного прогноза Троицкого сельского поселения на долгосрочный период»;

- от 08.02.2019 № 16 «О внесении изменений в постановление Администрации Троицкого сельского поселения от 09.02.2017 № 18 «Об утверждении бюджетного прогноза Троицкого сельского поселения на долгосрочный период»;
- от 29.01.2020г № 13 «О внесении изменений в постановление Администрации Троицкого сельского поселения от 09.02.2017 № 18 «Об утверждении бюджетного прогноза Троицкого сельского поселения на долгосрочный период».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте Троицкого сельского поселения.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Троицкого сельского поселения                                                       О.Н.Гурина
Приложение

к постановлению Администрации

Троицкого сельского поселения

от __.__.2020г № __
Бюджетный прогноз Троицкого сельского поселения

 на период 2020-2030 годов

Общие положения
Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». В Троицком сельском поселении принято решение Собрания депутатов Троицкого сельского поселения от 12.04.2016 № 159 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в Троицком сельском поселении». Решение Собрания депутатов Троицкого сельского поселения от 19.07.2007 № 72 «О бюджетном процессе в Троицком сельском поселении» дополнено статьей 151 «Долгосрочное бюджетное планирование».

Постановлением Администрации Троицкого сельского поселения от 22.04.2016 №70 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Троицкого сельского поселения на долгосрочный период.

Указанными Правилами установлено, что бюджетный прогноз Троицкого сельского поселения на долгосрочный период разрабатывается каждые три года на шесть и более лет на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Троицкого сельского поселения.

Бюджетный прогноз Троицкого сельского поселения на период 2020-2030 годов содержит информацию об основных параметрах варианта прогноза социально-экономического развития Троицкого сельского поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Троицкого сельского поселения, параметры финансового обеспечения муниципальных программ Троицкого сельского поселения на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.

На период 2020-2022 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Троицкого сельского поселения от 25.12.2019 № 188 «О бюджете Троицкого сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

На период 2021 – 2030 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета с учетом формирования расходов под уровень доходных источников.

Собственные налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета Троицкого сельского поселения к 2030 году по сравнению с 2020 годом увеличатся более чем на 10%.

1.Основные параметры варианта долгосрочного прогноза,

определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования
утверждены распоряжением Администрации Троицкого сельского поселения от 25.02.2014г № 15, из них:

	№

п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Совокупный объем отгруженных товаров, работ и услуг, выполненных собственными силами по полному кругу предприятий

	в действующих це​нах
	млн. рублей
	109,3
	113,3
	117,5
	122,2
	127,0
	132,0
	137,2
	142,7
	148,4
	152,1
	152,4

	в сопоставимых це​нах
	процентов к предыдущему году
	106,4
	106,0
	106,1
	106,4
	106,7
	106,9
	107,0
	107,2
	107,4
	108,4
	108,4

	2.
	Продукция сель​ского хозяйства во всех категориях хозяйств, всего

	в действующих це​нах
	млн. рублей
	61,7
	62,0
	62,5
	62,7
	62,9
	63,1
	63,3
	64,2
	64,4
	64,7
	65,1

	в сопоставимых це​нах
	процентов к предыдущему году
	102,7
	101,9
	101,3
	102,0
	101,8
	101,8
	101,7
	101,8
	101,8
	101,7
	101,9

	3.
	Объем инвестиций за счет всех источ​ников финансиро​вания

	в действующих це​нах
	млн. рублей
	4,8
	5,2
	6,4
	7,5
	6,9
	7,0
	7,0
	7,2
	7,2
	7,2
	7,3

	в сопоставимых це​нах
	процентов к преды​дущему году
	107,4
	114,4
	87,3
	107,8
	100,9
	100,9
	100,9
	101,1
	101,1
	101,2
	101,3

	4.
	Оборот малых и средних предприятий

	в действующих це​нах
	млн. рублей
	4,9
	5,2
	5,4
	5,7
	5,9
	6,2
	6,6
	6,9
	7,3
	7,5
	7,6

	в сопоставимых це​нах
	процентов к предыдущему году
	106,5
	106,1
	103,8
	105,5
	103,5
	105,0
	106,4
	104,5
	106,0
	108,7
	108,8

	5.
	Фонд заработной платы

	в действующих це​нах, всего
	млн. рублей
	125,8
	138,4
	152,2
	154,2
	157,2
	161,8
	165,5
	169,2
	172,9
	176,1
	176,0

	% к пре​дыдущему году
	105,0
	110,0
	110,0
	101,3
	101,9
	102,9
	102,3
	102,2
	102,2
	105,2
	104,8

2.Прогноз основных характеристик бюджета Троицкого сельского поселения
(млн. рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Показатели бюджета Троицкого сельского поселения

	Доходы, в том числе:
	25,3
	28,9
	12,7
	7,7
	7,8
	7,9
	8,0
	8,1
	8,2
	25,3
	28,9

	налоговые и неналоговые доходы
	4,1
	4,3
	4,3
	4,3
	4,4
	4,5
	4,6
	4,7
	4,8
	4,1
	4,3

	безвозмездные поступления
	21,2
	24,6
	8,4
	3,4
	3,4
	3,4
	3,4
	3,4
	3,4
	21,2
	24,6

	Расходы
	25,3
	28,9
	12,7
	7,7
	7,8
	7,9
	8,0
	8,1
	8,2
	25,3
	28,9

	Дефицит/

профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных

программ Троицкого сельского поселения

млн. рублей
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Троицкого сельского поселения*

	Наименование муниципальной программы Троицкого сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2020**
	2021**
	2022**

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Социальная поддержка граждан
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и повышение уровня благоустройства территории Троицкого сельского поселения
	14,9
	8,9
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04

	Развитие культуры
	3,1
	3,1
	3,1
	3,1
	3,1
	3,1
	3,1
	3,1
	3,1
	3,1
	3,1

	Охрана окружающей среды и рациональное природопользование
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03

	Развитие физической культуры и спорта
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Информационное общество
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	Оформление права собственности на муниципальное имущество и бесхозные объекты
	0,06
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная политика
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02

	Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами
	4,5
	5,0
	5,2
	5,2
	5,2
	5,2
	5,2
	5,2
	5,2
	5,2
	5,2

	Формирование современной городской среды на территории Троицкого сельского поселения
	0,0
	10,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:
	24,5
	27,9
	11,3
	11,3
	11,3
	11,3
	11,3
	11,3
	11,3
	11,3
	11,3

Примечание.

 * Плановые бюджетные ассигнования, предусмотренные за счет средств бюджета Троицкого сельского поселения и безвозмездных поступлений в бюджет Троицкого сельского поселения.

         **Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Троицкого сельского поселения  от 25.12.2019 № 188 «О бюджете Троицкого сельского поселения  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» по состоянию на 01.01.2020

 2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики

Троицкого сельского поселения на период 2020-2030 годов

Бюджетный прогноз Троицкого сельского поселения на период 2017-2030 годов разработан на основе варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Троицкого сельского поселения на период до 2030 года, утвержденного распоряжением Администрации Троицкого сельского поселения от 25.04.2014 № 15.

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Троицкого сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

В прогнозируемом периоде будет продолжена взвешенная долговая политика с учетом снижения уровня долговой нагрузки.

Бюджетная политика Троицкого сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Троицкого сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов

Стабильной наполняемости бюджета собственными доходами способствует стимулирующий характер налоговой политики региона и района. Муниципальным образованием «Троицкое сельское поселение» решены следующие задачи:

действует патентная система налогообложения;

установлены «налоговые каникулы» для впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей;

упорядочены нормы по предоставлению налоговых льгот инвесторам;

осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости.
Налоговые и неналоговые доходы на 2020 – 2022 годы предусмотрены в соответствии с решением Собрания депутатов Троицкого сельского поселения от 25.12.2019 № 188 «О бюджете Троицкого сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
В прогнозируемом периоде по данным долгосрочного прогноза социально-экономического развития Троицкого сельского поселения на период до 2030 года ожидается рост объемов малого и среднего предпринимательства, инвестиций, оборота розничной торговли. Продолжится увеличение реальной заработной платы и денежных доходов населения.

Основные подходы в части региональной финансовой помощи
Проводимая на региональном уровне политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления Ростовской области.

По итогам 2015 года уровень дотационности поселения составил 88% от собственных доходов бюджета Троицкого сельского поселения без учета субвенций на переданные полномочия Российской Федерации и Ростовской области. К 2019 году прогнозируется – 110%.

Целевые средства на 2020 – 2022 годы предусмотрены в соответствии с утвержденным решением Собрания депутатов Троицкого сельского поселения от 25.12.2019 № 188 «О бюджете Троицкого сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Основные подходы в части расходов

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.

Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для возобновления роста.

В предстоящие годы будет продолжена оптимизация расходов бюджета с учетом сокращения менее эффективных расходов и в силу доходных возможностей наращивания более эффективных, в том числе тех, которые будут обеспечивать повышение производительности экономики Троицкого сельского поселения.
В соответствии с федеральными подходами определены основные стратегические направления на долгосрочную перспективу.

Необходимо перейти на новое качество муниципального управления. На уровне  субъекта будет разработана и внедрена концепция перевода работы госаппарата и аппарата муниципального управления на проектный принцип. Переход от модели управления по поручениям к управлению по результатам, то есть к проектному подходу. Этот принцип обеспечит эффективность  муниципального управления. Достижения целей средствами проектного офиса требует особого подхода к бюджету – ассигнования планируются на приоритетные направления, остальные расходы тщательно анализируются и сокращаются.

В социальном секторе необходима ориентация на результат. Не увеличивая расходы, следует существенно повышать качество и доступность социальных услуг.

Также необходимо начиная с 2020 года поддерживать уровень заработной платы отдельных категорий работников социальной сферы, установленный программными указами Президента Российской Федерации, ориентированный на среднюю заработную плату по Ростовской области.
Реализация Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 будет осуществляться путем развития института государственных и муниципальных программ на проектных принципах управления. С учетом интеграции предусмотренных данным Указом национальных проектов муниципальные программы Неклиновского района должны стать простым и эффективным инструментом организации как проектной, так и текущей деятельности органов местного самоуправления, отражающим взаимосвязь затраченных ресурсов и полученных результатов.